10 Reginae Catbolicorum uita functorum singularis erga me benignitas et 
simul ampia pollicita post reditum praecipue a legatione mea Babilónica 
me detinuerunt.

3 Fixisse lamen pedem haudquaquam poenitet, tum quia nullibi 
terrarum hoc tempore aeque praeclaras res fien  intelligebam, tum etiam 
quod ex Christianorum principum dissidiis mere omnia in praeceps: 
depopulari agros in uniuersa fere Italia et humano sanguine impinguarí 

5 atque urbes bostiliter diripi, uirgines nuptasque cum bonis patriis in 
praedam trahi. miseros innocentes natos ac genitores intra proprios lares 
inermes etiam et gratuito crudeliter trucidari querulis clamonbus non 
audiebam  modo, sed pene sentiebam; nec enim  q ffin iu m  et 
propinquorum meorum sanguis ab ea Jera saeuitia immunis eitasil. 

10 [Dum sic morarer, Cardinalis Aragonius Frederici Regis patrui su i 
nomine sequentes pritnae Decadis ocio libellos epistolares uisis duobus 
Ascanianis a me exegitj. Vacuum omni cura [demumj de rebus Ocea neis 
apostolici nuncii [ttiri celeberrimi nostrij Summi Pontificis Leonis Decimi 
nomine, [cuius fe lic i consilio et autoritate speramus aemmnosis tot 

15 calamitatibus Italiam aliquatido J'inem imposituram], uarii post eum 
principes, ut infra dicemus. dormitantem excitarant. [Ad eius 
Sanctitatem bren ibas epistolaribus libellis compactas duas Decades 
addidi primae, quae me inconsulto praelis J'uit impressorum expósita, uti 
per sequentem praefationem constabitj.

4. Nunc ad te nenio, serenissime Rex, a quo parumper uagatus 
sum. Quod uniuersam tibí ani matemi subdiderint Hispaniam ángulo 
excepto, quod pulchram  tib í cum feracibus nostri maris insulis 
Partbenopem reliquerint, tnagnum qtiidem, et ea nos per anuales 12

12 abitum] aduentum C
2. 3 nil a  quod iransp. CBKP  3 pascere ingenium quireml ingenium pascerem CBKP 5-6 

gerebantur... significabaml gerebantur a me Ascanius Cardinalis habebat CBKP 6-7 benigna matre] 
altrice CBKP

3. 2 intelligebam] uidebam CBKP 6 natos] uiros CBKP 8 Ñeque CBKP 16 dormitantem] 
me dormientem CBKP
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5 annotauimus, in quibus per epistolaria epitomata uiuentium 
omniunt principum nostrae tempestatis uniuersa gesta 
collegimus. Sed pace maiorum dictum uelini: quicquid ab initio mundi 
gestum scríptumque reperio meo indicio parum est. si pensitauerimus 
quas tibí, Rexpotentissime, nonas ierras, qnae nona nutria, qnam liarías 

10 nationes et lingnas, qnales aurífodinas, qnae margarítaram ninaría 
pronentibns aliis omissis Ubi paramnt: qnae qnalia qnantaque sint tres 
bae nostrae decades patefacient.

5. Ven i ergo, neni, Rex electe, a snperis ad nondum ab bominibus 
intellectum remm aliqnod culmen, neni et propera. Aeqninoctialem tibí 
circulum latentem bactenns et Jurentem atqne ardore solis adnstam 
antiqnornm opinione zonam pancis exceptis tibí paratam habemns, 

5 popnlis referíissimam, amoenam. nberem. fortnnatissimam. nitro et 
candentibns margarítis corónalas mille Ínsulas, et uno patato continenti 
tres Enropas offeremns. Veni nomtm orbem amplexnrns nec tai nos 
desiderio ulterius macerato. H iñe bine, tenelle Rex clarissime, 
instrumenta quibus totas tibí pareat orbis comparabuntur. Valeat 

10 foeliciter tna maiestas, cuius gustui. si sápidas /ore cultúrete nostrae 
sationes intellexerímus, uberiorem in dies illarum copiam plenis canistrís 
porrígemus. Qui sim libellorum indices aperíent. Ex Mantua Carpentana, 
uulgo Madrid, prídie Raleadas Octobris Millesimo Quingentésimo Décimo 
sexto.

Caput Primum.
Petri Martyris Angli Mediolanensis 

Consiliarii Regii Prothono. Apostolici 
Oceanea Decas Prima ad Ascanium Sfortiam Vicecomitem 

Cardinalem Vicecancellarium

1. Solebat grata uetustas pro diis babere uiros quorum industria et 
animi magnitudine ignotae maioríbus eomm terrae panderentur. Nobis 
autem, qui deum habemns unicum sub triplici persona quem colamus, 
resta/ ut huiuscemodi gemís hominum, si non coluerímus, admiremur 

5 lamen, reges aero obseruemus quorum ductu et auspiciis datum est illis

4, 11-12 tres nostrae Decades hae C. tres Decades hae BKP
5, 1 homnibus A. hoibus C  11 in dies scripsi, indies edil. 12 porrigemus] offeremus 

CBKP 12 Carpetana CBK 13-14 1316 CB. MDXV1 K P

Caput Primum, dedicada  ...Oceanee Decadis Liber primus... HCBK. ...Regii de nouo orbe Decadis 
primae Caput primum... P

1. 1-7 Solebat... Quare o m . De insulis in occiduo mari felicibus auspiciis Ferdinandi et Helv- 
sabeth Hispaniarum et nostri maris insularum equa lance Regum nuper inuentis quid perceperini.
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cogita ta perficere, utrosque etican extollamus et pro uiribiis illas tremas 
inremehto. Quare de insulis maris occidui nuper repertis et rei autoribus 
quid referatur habeto, hoc siquidem tuis literis uehementer cupere 
ostendis.

2. Ab ipsius ergo initio rei. ne sim cuiquam iniurius, exordiri est 
animus. Cristophorus Colonus [quídam] Ligur uir Fernando et 
Helisabethae Regibus Catholicis proposuit et suasit se ab occidente 
nostro finitimas Indiae ínsulas inuenturum, si nauigiis et rebus ad 

5 nauigationem attinentibus instruerent, a quibus augeri Christiana religio 
et margaritarum aromatumque et auri inopinata copia haberi facile 
posset. Instanti ex regio fisco destinata sunt tria nauigia, unum onerarium 
[caueatum], alia dúo mercatoria leuia [sine caueis], quae ab Hispanis 
‘carauelae' uocantur. His habitis ab Hispanis littoribus circiter Kalendas 

10 Septembris anni secundi et nonagesimi supra quadringentesimum et 
millesimum a nostra salute iter institutum cam uiris Hispanis circiter 
CCXX Colonus coepit.

3- A Gadibus in alto océano Fortunatae, ut multi putant, insulae, 
quae ab Hispanis Canariae nuncupantur. iam pridem repertae. distant 
millia passuum mille et ducenta, secundum eorum rationem; dicunt enim 
distare tercentum leucas, singulas autem leucas nauigationis periti 

5 quatuor millia passuum continere suis computationibus aiunt. Fortunatas 
ínsulas ob coeli temperiem appellauit antiquitas, ñeque enim grauis urget 
incolas hyems ñeque atrox aestas, eo quod extra ornne clima Europae ad 
meridiem s itae  sin t. Sunt tamen qui eas uelint esse Fortunatas quas 
Capitis Viridis Ínsulas Portugalenses appellant; eas p u to  H esp éridas  

10 esse  M eduseas. Canarias ad haec usque témpora hominibus nudis et 
sine ulla relig ione degentibus habitatas Colonus aquandi et 
reficiendarum nauium gratia, priusquam se tam duro labori crederet, 
adiuit. Non insuaue futurum arbitror, quandoquidem in Canarias 
incidimus, si ex ignotis quomodo notae, si ex incultis quomodo cultae 

1S sint effectae narrauerimus; longa namque annorum curricula incógnitas 
iam obliuioni tradiderant. Hae insulae septem Canariae dictae anno 
circiter millesimo CCCCV a Gallo nomine Bethancor, ex concessione 
Reginae Catherinae Regis loannis f i l i i  sai dtim infans esset tatricis,

accipito, hoc siquidem tuis litteris tantum cupere uideris; ut tamen apenius omnia cognascas. 
primordio rei ipsius exordiendum duxi. Christophonis quídam Colonus Ligur. inc I I  7 iuremerito 
A 8 p  uehementer add te C  9 ostendisl uideris CBKP

2. 1 rei om. CBKP 5 attingentibus /’ instruerent] illum armarent affirmans H  6 aromatum 
atque auri HCBKP ~ destinata] assignata I I  l i a  salute mundi iter //

3. 2 iam pridem repertae] nuper ab eis capte I I  4 lequas HCBKP, ut solent 7 incolasl 
inaestas A 7-8 eo... meridem />. nudis (10) iransp. HCBKP 8-9 Sunt... appellant] quas alii nolunt 
esse (sed eas quas Caput Viride Portugalenses appellant) Fortunatas p  septem (16) iransp 
HCBKP 10 Canarias] Has I I  1“  1405 P  17-19 Gallo... fueruntl Gallo errante tempestatibus acto 
repene forte fortuna fuerunt nomine Bethancor H  18 tutrice C
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repertae forte fortuna fuerunt. Pedem ihi fixit per aliquot annos 
20 Bethancor duasque ex illis occupauit ac redegit in cultum, Lancelotum et 

Fortemuenturam. Eo mortuo heres eius Hispanis uiris precio insulam 
utramque praebuit. Fernandas dehinc Peraria et uxor eius Ferream et 
Gomeram inuaserunt, nostris temporihus tres reliquas, Canariam Magnam 
scilicet Petras de Vera nobilis Xericii ciáis, et Michael de Marica-, Pahnam 

25 autem et Teneriphem Alfonsus Lugo, sed impensa regia-, Comería deinde 
ac Ferrea non cum magno labore subditae su til. Sed Alfonsus I.ugo 
duriuscule rem perfecit, gens enim illa nuda, siluestris, saxis et fustibus 
bella gerens semel eius exercitum fugauit trucidauitque circiter 
quadringentos; tándem eos deuicit. Ita Canariae omnes ad Castellanam 

30 additae sunt potentiain.
4. Ab his igitur insulis Colonus occidentem solem semper sequutus, 

licet in leuam paulisper, tres et triginta continuos dies coelo tantum et 
aqua contentus nauigauit. Hispani comités murmurare primum tacite 
coeperunt, mox apertis conuiciis ingere, de perimendo cogitare demum

5 uel in mare proiiciendo consulebatur: se deceptos fuisse ab homine 
Ligare, in praeceps trahi (¡na nunquam red i re licebit. Post trigesimum 
iam diem furaré perciti proclamaban! ut reducerentur. ne ulterius 
procederet stimulabant hominem; ipse aero blandís modo uerbis, ampia 
spe modo diem ex die protrahens iratos mulcebat, deposcebat. proditione 

10 quoque taxandos esse a Regibus. si aduersi quicquam in eum molirentur, 
si parere recusarent, praedicabat.5. Optatum tándem terrae prospectum laeti suscipiunt. Patefecit 
nauigatione hac prima sex tantum Ínsulas atque ex iis duas inauditae 
magnitudinis, quarum alteram Hispaniolam, Ioannam alteram uocauit, 
sed Ioannam esse insulam non pro certo habuit. Illarum quarundam

5 littora cum abraderent, cantantem Ínter condensa nemora Philomenam 
mense Nouembri audierunt. Dulcium aquarum ingentia Ilumina, natiuos 
portas magnarum classium capaces adinuenit. Ioannae littora lambens ad 
Occidentem a Septentrione recto latere non multo minus octingentis 
millibus passuum percurrit. aiunt enim centum et octoginta leucas; 

10 continentem arbitratus quod ñeque terminus ñeque termini ullius signum 
in ínsula, quantum oculis prospectus inseruiebat, appareret, retrocederé 
instituit. Redire etiam illum pelagi tumores coegerunt, nam Ioannae

20 Bonauenturam H  Eo mortuo heres eius] Patrie posimodum amore tactus // 23 p  nostris add 
uero H  25-27 sed... perfecit! licet duriuscule II

4, 1 Ah| Ex // 2 /> paulisper add. ut ipse michi post reditum sepe numero hec auide 
scruianti retulit I I  p. continuos add. cum suis noctibus H  3 tacite] secreto CBKP t apertis mox 
CBKP 8 p. perimendo add  ductore suo KP  9 depascehat CA prodilionis BKP 10 p  molirentur 
add  et BKP

5. 1 p. tándem add ex altiori cauea I I  Patefecitl Detexit I I  3 ucxitaun HCBKP 5 ahraderet 
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littora per uarios inflexus tantum iam ad Septentrionem se uertebant et 
curuabantur quod Boreales flatus ñaues acrius infestaren!, quoniam